
REPUBLIKA HRVATSKA 
MINISTARSTVO GOSPODARSTVA 

I ODRŽIVOG RAZVOJA 
10000 Zagreb, Radnička cesta 80 

Tel: 01/ 3717 111 fax: 01/ 3717 149 

Uprava za procjenu utjecaja na okoliš 
i održivo gospodarenje otpadom 
Sektor za procjenu utjecaja na okoliš 

KLASA: UP/I-351-03/21-09/470 
URBROJ: 517-05-1-2-22-8 
Zagreb, 26. travnja 2022. 

Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja (OIB: 19370100881) na temelju članka 90. stavka 
1. Zakona o zaštiti okoliša (,,Narodne novine", broj 80/13, 153/13, 78/15, 12/18 i 118/18) te 
članka 27. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode (,,Narodne novine", broj 80/13, 15/18, 14/19 i 
127/19) i odredbe članka 27. stavka 1. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš (,,Narodne 
novine", broj 61/14 i 3/17), na zahtjev nositelja zahvata OPG Protega, Britanski trg 12, Zagreb 
(OIB: 86996919040), nakon provedenog postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata 
na okoliš, donosi 

RJEŠENJE 

I. Za namjeravani zahvat - crpljenje podzemne vode na k.č.br. 2934, k.o. 
Jastrebarsko, Grad Jastrebarsko, Zagrebačka županija - nije potrebno provesti 
postupak procjene utjecaja na okoliš. 

II. Za namjeravani zahvat - crpljenja podzemne vode na k.č.br. 2934, k.o. 
Jastrebarsko, Grad Jastrebarsko, Zagrebačka županija - nije potrebno provesti 
glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu. 

III. Ovo rješenje prestaje važiti ako nositelj zahvata OPG Protega, Britanski trg 12, 
Zagreb, u roku od dvije godine od dana izvršnosti rješenja ne podnese zahtjev za 
izdavanje lokacijske dozvole, odnosno drugog akta sukladno posebnom zakonu. 

IV. Važenje ovog rješenja, na zahtjev nositelja zahvata OPG Protega, Britanski trg 12, 
Zagreb, može se jednom produžiti na još dvije godine uz uvjet da se nisu 
promijenili uvjeti utvrđeni u skladu sa zakonom i drugi uvjeti u skladu s kojima 
je izdano rješenje. 

V. Ovo rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Ministarstva gospodarstva i 
održivog razvoja. 



O b r a z I o ž e nj e 

Nositelj zahvata OPG Protega, Britanski trg 12, Zagreb, sukladno odredbama članka 82. Zakona 
o zaštiti okoliša i članka 25. stavka 1. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš (u daljnjem 
tekstu: Uredba), podnio je 27. listopada 2021. godine Ministarstvu gospodarstva i održivog 
razvoja (u daljnjem tekstu: Ministarstvo) zahtjev za provedbu postupka ocjene o potrebi 
procjene utjecaja na okoliš zahvata crpljenja podzemne vode na k.č.br. 2934, k.o. Jastrebarsko, 
Grad Jastrebarsko, Zagrebačka županija. Uz zahtjev je priložen Elaborat zaštite okoliša, kojeg 
je u listopadu 2021. godine izradio ovlaštenik Promo eko d.o.o. iz Osijeka, koji ima suglasnost 
Ministarstva za izradu dokumentacije za provedbu postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja 
zahvata na okoliš (KLASA: UP/1 351-02/17-08/09; URBROJ: 517-03-1-2-20-10 od 28. rujna 
2020. godine). Voditeljica izrade Elaborata je Nataša Uranjek, mag.ing.agr. 

Pravni temelj za vođenje postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš su 
odredbe članka 78. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša i odredbe članaka 24., 25., 26. i 27. 
Uredbe. Naime, za zahvate navedene u točki 9.9. Crpljenje podzemnih voda ili programi za 
umjetno dopunjavanje podzemnih voda Priloga II. Uredbe, ocjenu o potrebi procjene utjecaja 
zahvata na okoliš provodi Ministarstvo. Osim navedenog, člankom 27. stavkom 1. Zakona o 
zaštiti prirode utvrđeno je da se za zahvate za koje je određena provedba ocjene o potrebi 
procjene utjecaja na okoliš provodi prethodna ocjena prihvatljivosti za područje ekološke mreže 
u okviru postupka ocjene o potrebi procjene. Postupak ocjene je proveden jer nositelj zahvata 
planira crpljenje podzemne vode na k.č.br. 2934, k.o. Jastrebarsko u iznosu oko 864 m3 

godišnje. 

O zahtjevu nositelja zahvata za pokretanjem postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na 
okoliš sukladno članku 7. stavku 2. točki 1. i članku 8. Uredbe o informiranju i sudjelovanju 
javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša (,,Narodne novine", broj 64/08), 
objavljena je 8. ožujka 2022. godine na internetskim stranicama Ministarstva Informacija o 
zahtjevu za provedbu postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš zahvata crpljenja 
podzemne vode na k.č.br. 2934, k.o. Jastrebarsko, Grad Jastrebarsko, Zagrebačka županija 
(KLASA: UP/1351-03/21-09/470; URBROJ: 517-05-1-2-22-2 od 28. veljače 2022. godine). 

U dostavljenoj dokumentaciji (Elaboratu zaštite okoliša) navedeno je, u bitnom, sljedeće: 
Zahvatom se planira izgradnja zdenca za crpljenje podzemne vode, oko 864 m3 godišnje, te će 
se shodno navedenom izvesti istražno-eksploatacijski zdenac. Dubina bušenja zdenca iznosit će 
oko 12,5 m. U svrhu izvedbe zdenca provest će se slijedeći radovi: bušenje zdenca, šljunčenje 
sekcija zdenca, čišćenje (osvajanje) zdenca te pokusno crpljenje. Zdenac će se koristiti za 
opskrbljivanje vodom nasada lijeske i pripadajućeg sustava navodnjavanja. 

Ministarstvo je u postupku ocjene dostavilo zahtjev (KLASA: UP/1 351-03/21-09/470; 
URBROJ: 517-05-1-2-22-3 od 28. veljače 2022. godine) za mišljenjem Upravi za zaštitu 
prirode i Upravi vodnoga gospodarstva i zaštite mora Ministarstva, Upravnom odjelu za 
prostorno uređenje, gradnju i zaštitu okoliša Zagrebačke županije te Gradu Jastrebarsko. 

Uprava za zaštitu prirode Ministarstva dostavila je Mišljenje (KLASA: 352-07/22-02/68; 
URBROJ: 517-10-2-2-22-2 od 10. ožujka 2022. godine) u kojem se navodi da za planirani 
zahvat nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš i da je zahvat prihvatljiv za 
ekološku mrežu. Uprava vodnoga gospodarstva i zaštite mora Ministarstva dostavila je 
Mišljenje (KLASA: 325-11/22-05/104; URBROJ: 517-09-1-2-22-2 od 16. ožujka 2022. 
godine) da za planirani zahvat nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš. 
Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju i zaštitu okoliša Zagrebačke županije dostavio je 

2 



Mišljenje (KLASA: 351-03/22-05/07; URBROJ: 238-18-02/2-22-2 od 16. ožujka 2022. 
godine) da planirani zahvat neće imati negativan utjecaj na okoliš i da nije potrebno provesti 
postupak procjene utjecaja na okoliš. Upravni odjel za imovinsko-pravne poslove, komunalni 
sustav, prostorno uređenje i zaštitu okoliša Grada Jastrebarskog dostavio je Mišljenje (KLASA: 
351-01/22-01/01; URBROJ: 238-12-22-3 od 22. ožujka 2022. godine) da se ne očekuje 
negativan utjecaj planiranog zahvata na sastavnicu okoliša iz nadležnosti Grada. 

Na planirani zahvat obrađen Elaboratom zaštite okoliša, koji je objavljen uz Informaciju o 
zahtjevu za provedbom postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš na internetskim 
stranicama Ministarstva, nisu zaprimljene primjedbe javnosti niti zainteresirane javnosti. 

Razlozi zbog kojih nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš niti glavnu 
ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu su sljedeći: Tijekom izvođenja radova može doći do 
onečišćenja voda uslijed neodgovarajuće organizacije tijekom izvedbe radova, odnosno 
izlijevanja maziva iz strojeva i opreme, izlijevanja goriva tijekom pretakanja ili nepropisnog 
odlaganje otpada. Redovnim servisiranjem strojeva tijekom izvođenja radova na minimum će 
se svesti mogućnost onečišćenja voda nastalog istjecanjem ili neispravnom manipulacijom 
gorivom i mazivima iz strojeva, opreme ili vozila u vlasništvu podnositelja ili ugovornih 
partnera. Radom predmetnog zahvata - zdenca za crpljene podzemne vode predviđeno je 
ukupno crpljenje podzemne vode u količini od oko 864 m3/godišnje. Planirana količina 
crpljenja vode iz tijela podzemne vode CSGI_3 l - KUPA iznosit će oko 0,0003 % od ukupnih 
količina obnovljivih zaliha navedenog tijela podzemne vode. Shodno navedenom, ukupne 
iscrpljene količine navedenog tijela podzemne vode bi iznosile 4, 1503 %. S obzirom na vrlo 
malu količinu podzemne vode koja će se crpiti u odnosu na obnovljive zalihe tijela podzemne 
vode, ne očekuje se negativan utjecaj zahvata na količinsko stanje navedenog tijela podzemne 
vode. Prema Planu upravljanja vodnim područjima 2016. - 2021. procijenjen je rizik za 
kemijsko stanje podzemnih voda za nepostizanje cilja „sprječavanje pogoršanja stanja tijela 
podzemnih voda" prema kojem vodno tijelo CSGI_31 - KUPA na kojem se predmetni zahvat 
nalazi, nije u riziku. S obzirom na navedeno te na karakter predmetnog zahvata, ne očekuje se 
negativan utjecaj zahvata na kemijsko stanje promatranog tijela podzemne vode. Predmetni 
zahvat se ne nalazi na području opasnosti od poplava niti na vodozaštitnom području te se ne 
očekuje negativan utjecaj zahvata na vode i vodna tijela tijekom korištenja zahvata. Prema 
podacima iz Elaborata radijus utjecaja iznosi 150 m, a prema dostupnim podacima u radijusu 
500 m od lokacije ne postoji zdenac na koji bi budući eksploatacijski zdenac mogao imati 
utjecaj. Posredan utjecaj na vode moguć je tijekom korištenja nasada lijeske i pripadajućeg 
sustava navodnjavanja. Pravilnom izvedbom i korištenjem sustava navodnjavanja te primjenom 
dobre poljoprivredne prakse, kao i optimalnim korištenjem dodatnih hraniva (fertirigacija), 
utjecaj navedenih sadržaja na vode procijenjen je kao zanemariv. 

Mogući utjecaji na tlo planiranog zahvata mogu se pojaviti prilikom samog izvođenja radova. 
Utjecaji na tlo prilikom izvođenja radova su mogući uslijed istjecanja ili neispravne 
manipulacije gorivom i mazivima iz strojeva, opreme ili vozila u vlasništvu podnositelja ili 
ugovornih partnera. Redovnim servisiranjem strojeva i opreme koji obavljaju radove na izvedbi 
zahvata, ne očekuju se značajniji negativni utjecaji na tlo. Tijekom korištenja predmetnog 
zahvata - zdenca, s obzirom na karakter zahvata, negativni utjecaji zahvata na tlo se ne očekuju. 
Posredan utjecaj na tlo moguć je tijekom korištenja nasada lijeske i pripadajućeg sustava 
navodnjavanja, primjenom gnojiva za poboljšanje svojstava tla. Primjenom dobre 
poljoprivredne prakse, odnosno primjenom gnojiva u određenim vremenskim intervalima i 
optimalnim količinama, ne očekuje se negativan utjecaj navedenih sadržaja na tlo. 

3 



U fazi izvođenja radova za očekivati je minimalan utjecaj na zrak prvenstveno pri obavljanju 
radova iskopa. Najveći udio utjecaja na zrak su emisije prašine koje su posljedica izvođenja te 
dobave materijala uslijed čega dolazi do emisije prašine sa pristupnih prometnica ili 
nenatkrivenih teretnih prostora vozila koja prevoze sipki materijal. Kako će tijekom izvođenja 
radova na predmetnom području biti povećan broj radnih strojeva i teretnih vozila može se 
očekivati i povećanje emisija plinova izgaranja fosilnih goriva (CO, NOx, SO2, CO2) kao i 
krutih čestica frakcije PM 1 O. S obzirom na poziciju lokacije zahvata u odnosu na naselja 
navedene emisije neće imati utjecaj na kvalitetu zraka u najbližim naseljima. Također, gašenjem 
pogonskog motora svih vozila i strojeva kada nisu u uporabi, smanjit će se emisija plinova 
izgaranja fosilnih goriva. Tijekom korištenja predmetnog zahvata - zdenca, ne očekuje se 
negativan utjecaj na zrak s obzirom na karakter zahvata. Posredan utjecaj na zrak moguć je 
tijekom korištenja nasada lijeske i pripadajućeg sustava navodnjavanja, uslijed isparavanja 
dušičnih spojeva iz gnojiva. Primjenom dobre poljoprivredne prakse, odnosno primjenom 
gnojiva u određenim vremenskim intervalima i optimalnim količinama, ne očekuje se negativan 
utjecaj navedenih sadržaja na zrak. 

Tijekom izvođenja radova može se očekivati povećano opterećenje bukom i vibracijama zbog 
prisutnosti radnih strojeva i mehanizacije. Povećanje buke tijekom izvođenja radova je 
privremenog karaktera. Pri odabiru strojeva i opreme koji pri radu stvaraju buku vodit će se 
računa da buka bude što manja te se ne predviđa povećanje razine buke u okolišu iznad 
propisanih vrijednosti. Za vrijeme korištenja predmetnog zahvata - zdenca, razina buke će biti 
u dozvoljenim granicama, a s obzirom da predmetni zahvat neće utjecati na povećanje emisija 
buke te na lokaciju zahvata, njena razina će i dalje ostati u propisanim granicama. Tijekom 
korištenja nasada lijeske, buka koja će nastajati može potjecati od transportnih vozila i 
poljoprivredne mehanizacije potrebne za rad i održavanje nasada. Budući da je dinamika 
dolazaka i odlazaka transportnih vozila i poljoprivredne mehanizacije mala i sezonski 
orijentirana, utjecaj buke od navedenog izvora je zanemariv. 

Tijekom izvođenja radova na predmetnoj lokaciji pojavljivat će se razne vrste otpada. Sav otpad 
koji nastaje tijekom izvođenja radova će se razvrstavati po vrsti te privremeno skladištiti na za 
to predviđeno mjesto na lokaciji. Po završetku izvođenja radova otpad će se uz prateće listove 
o otpadu predati ovlaštenoj osobi. Sav otpad koji će nastajati kao posljedica održavanja opreme 
za crpljenje vode skupljat će se i razvrstavati po vrsti, privremeno skladišti ti na za to predviđeno 
mjesto te predavati ovlaštenoj osobi. Redovitim servisiranjem opreme za crpljenje voda 
produžava se njezin vijek trajanja (funkcionalnost) te se na taj način sprječava nastanak otpada 
koji bi nastao prilikom zamjene iste (prvi korak u redu prvenstva u gospodarenju otpadom). 

Planirani zahvat nalazi se izvan područja zaštićenih temeljem odredbi Zakona o zaštiti prirode. 
Prema Karti prirodnih i poluprirodnih ne-šumskih kopnenih i slatkovodnih staništa Republike 
Hrvatske (2016) planirani zahvat se nalazi na stanišnom tipu 1.5.1.Voćnjaci i 1.2.1. Mozaici 
kultiviranih površina. Prema Prilogu II Pravilnika o popisu stanišnih tipova i karti staništa 
(,,Narodne novine", br. 27/21) na lokaciji zahvata se ne nalaze rijetka i ugrožena staništa. 
Uzimajući u Elaboratu izvršenu analizu potencijalnih utjecaja na sastavnice okoliša (izuzev 
ekološke mreže) zaključeno je da planirani zahvat neće imati negativnih utjecaja na sastavnice 
prirode. 

Prema Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima 
ekološke mreže (,,Narodne novine", br. 80/19) planirani zahvat se nalazi izvan područja 
ekološke mreže. Najbliže područje ekološke je Područje očuvanja značajno za vrste i stanišne 
tipove (POVS) HR2001335 Jastrebarski lugovi, a nalazi se na udaljenosti od oko 3,5 km od 
zahvata. Navedeni POVS je kao područje od značaja za Zajednicu objavljen u Provedbenoj 

4 



'., 
odluci komisije (EU) 20211161 od 21. siječnja 2021. o donošenju četrnaestog ažuriranog popisa 
područja od značaja za Zajednicu za kontinentalnu biogeografsku regiju. Uzimajući u obzir sve 
navedeno, kao i da se lokacija zahvata nalazi izvan područja ekološke mreže i izvan dosega 
mogućih utjecaja, prethodnom ocjenom može se isključiti mogućnost značajnih utjecaja na 
navedeno područje ekološke mreže i nije potrebno provesti Glavnu ocjenu. 

Sukladno svemu navedenom, uz poštivanje propisa iz područja zaštite okoliša, prirode i 
posebnih uvjeta drugih nadležnih tijela, te s obzirom na obilježja zahvata, ocijenjena je da 
zahvat neće imati značajan negativan utjecaj na sastavnice okoliša i neće doći do značajnog 
opterećenja okoliša. 

Točka I. ovog rješenja temelji se na tome da je Ministarstvo sukladno članku 81. stavku 1. 
Zakona o zaštiti okoliša, te članku 24. stavku 1. i članku 27. stavku 1. Uredbe ocijenilo, na 
temelju dostavljene dokumentacije i mišljenja nadležnih tijela, a prema kriterijima iz Priloga 
V. Uredbe, da planirani zahvat neće imati značajan negativan utjecaj na okoliš te stoga nije 
potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš. 

Točka II. ovog rješenja temelji se na tome da je Ministarstvo sukladno odredbama članka 90. 
stavka 3. Zakona o zaštiti okoliša i članka 30. stavka 9. Zakona o zaštiti prirode u okviru 
postupka ocjene o potrebi procjene provelo prethodnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu 
te isključila mogućnost značajnijeg utjecaja na ekološku mrežu i stoga nije potrebno provesti 
glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu. 

Točka III. ovoga rješenja, rok važenja rješenja, propisana je u skladu s člankom 92. stavkom 3. 
Zakona o zaštiti okoliša. 

Točka IV. ovoga rješenja, mogućnost produženja važenja rješenja, propisana je u skladu s 
člankom 92. stavkom 4. Zakona o zaštiti okoliša. 

Točka V. ovog rješenja o obvezi objave rješenja na internetskim stranicama Ministarstva, 
utvrđena je na temelju članka 91. stavka 2. Zakona o zaštiti okoliša. 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 
Ovo rješenje je izvršno u upravnom postupku i protiv njega se ne može izjaviti žalba, ali se 
može pokrenuti upravni spor. Upravni spor pokreće se tužbom Upravnom sudu u Zagrebu, 
Avenija Dubrovnik 6 i 8, u roku 30 dana od dana dostave ovog rješenja. Tužba se predaje 
navedenom upravnom sudu neposredno u pisanom obliku, usmeno na zapisnik ili se šalje 
poštom, odnosno dostavlja elektronički. 

DOSTAVITI: 

ontan 

5 


